
D.D.G. n. 1471/2019 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Servizio 1 - “Accreditamento Istituzionale” 

 

Provvedimento di revoca del rapporto di accreditamento istituzionale  

della struttura di medicina di laboratorio aggregata  

denominata “Generalab società consortile a r.l.”  

con sede in Palermo – Passaggio Giuseppe Bruno, n. 6 

 

Il Dirigente Generale 

 

Visto  lo Statuto della Regione; 

Visti  gli articoli 8 quinquies e sexies del decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche 

ed integrazioni di riordino della disciplina in materia sanitaria, emanato a norma dell’art. 

2 della legge delega n. 421/92; 

Visto  il decreto n. 1174 del 30 maggio 2008 recante disposizioni sui “Flussi informativi”; 

Vista  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5; 

Visti  i decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 novembre 2009, e in particolare 

l’art. 8, che hanno introdotto e disciplinato il processo di aggregazione delle strutture 

laboratoristiche private accreditate; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visto  il decreto n. 779 del 15 marzo 2010 e il decreto n. 1191 del 4 maggio 2010, con i quali 

sono stati determinati gli aggregati provinciali e regionali per branca per la specialistica 

ambulatoriale da privato per l’anno 2010 e fissati i criteri di premialità; 

Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui 

“Criteri per la riorganizzazione delle reti di offerta di diagnostica di laboratorio” del 23 

marzo 2011 rep. atti n. 61/CSR; 

Visto  il decreto n. 1180 del 22 giugno 2011 ed in particolare l’art. 16, con il quale sono stati 

riaperti i termini previsti dai decreti nn. 1933 del 16 settembre 2009 e 2674 del 18 

novembre 2009 ed è stato avviato un nuovo ciclo di aggregazioni delle strutture private 

laboratoristiche accreditate e contrattualizzate; 

Visto  il decreto assessoriale n. 2189 dell’08/11/11, pubblicato nella G.U.R.S. 09/12/2011 n. 51, 

recante: “Indirizzi operativi per la configurazione e l’esatta identificazione della rete di 

diagnostica di laboratorio operante sul territorio cui uniformare le autorizzazioni 

rilasciate ai soggetti gestori, ai sensi dei decreti 16 settembre 2009 e 18 novembre 

2009”; 

Visto    il D.D.G. 20 dicembre 2016, n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato 

il 13 dicembre 2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 



Visto     il D.P.R.S. 16 febbraio 2018, n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è 

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico; 

Visto  il D.D.G. 26 agosto 2013, n. 1554 con il quale è stata istituzionalmente accreditata la 

struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata “Generalab società consortile a 

r.l.” sita nel Comune di Palermo in Passaggio Giuseppe Bruno n. 6, costituita da un 

laboratorio centralizzato con annesso il punto di accesso presso la stessa sede e dai 

seguenti cinque punti di accesso: 

1. Centro analisi Ellesse s.a.s. della dott.ssa Lo Nigro F.E. sito in Altofonte (PA), via Salvatore 

Santamaura n. 3 (ex viale C n.3); 

2. Centro analisi cliniche s.n.c. dott.ssa Di Leo M. Rita & C. sito in Palermo, via Sciuti n. 41; 

3. Istituto Geriatrico Siciliano sito in Palermo, via Messina Marine n. 431/C; 

4. Dott.ssa Matilde Borgese & C. Analisi cliniche s.a.s. sito in Palermo, via Lentini n. 10; 

5. Laboratorio Analisi Cliniche M.I.R.A. sito in Palermo, via Sciuti n. 128; 

Visto il D.D.S. 20 luglio 2015, n. 1270 con il quale è stato approvato, ai fini 

dell’accreditamento istituzionale, il trasferimento della sede di uno dei punti di accesso; 

Visto       il verbale di assemblea dei soci della “Generalab società consortile a r.l.”, redatto in data 

13/10/2016 e trasmesso tramite posta elettronica certificata a questo Assessorato in data 

08/11/2016, con il quale è stato deliberato lo scioglimento e la messa in liquidazione 

della società in argomento e la nomina del liquidatore; 

Vista  la nota prot. n. 95006 del 06.12.2016 con la quale questo Dipartimento comunica l’avvio 

del procedimento per la revoca dell’accreditamento istituzionale a suo tempo rilasciato 

alla struttura denominata “Generalab società consortile a r.l.” con il citato D.D.G. 

1554/2013 e successiva modifica con D.D.S. 1270/2015; 

Preso atto che nessun riscontro è pervenuto alla nota prot. n. 95006 del 06.12.2016 di avvio del 

procedimento per la revoca dell’accreditamento istituzionale concesso alla struttura 

denominata “Generalab società consortile a r.l.”; 

Visti i DD.D.G. n. 88 del 19.01.2017, n. 2149 del 02.11.2017, n. 2507 del 07.12.2017 e 1264 

del 20.06.2019 con i quali tutti i punti di accesso del consorzio “Generalab società 

consortile a r.l.” sono transitati presso altri consorzi; 

Ritenuto  di dover emanare il provvedimento di revoca dell’accreditamento istituzionale concesso 

alla struttura denominata “Generalab società consortile a r.l.” con il D.D.G. 1554/2013 e 

successiva modifica con D.D.S. 1270/2015;  

DECRETA 

Articolo unico 

Per i motivi in premessa citati, il rapporto di accreditamento istituzionale concesso con D.D.G. 26 

agosto 2013, n. 1554 alla struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata “Generalab 

società consortile a r.l.” con sede nel Comune di Palermo in Passaggio Giuseppe Bruno n. 6 è 

revocato. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito web 

del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico. 

 

Palermo, 11/07/2019                               F.to 

    Il Dirigente Generale 

                                                                                                 Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

  Il Dirigente Servizio 1 

 Dott. Antonio Colucci 


